
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
RETTIFICA RENDICONTO DI GESTIONE 2024 DI CUI AL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024 E AGGIORNAMENTO RENDICONTO 2024- 
APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero, 
convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, nella sala consiliare si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. MARELLO MONICA Sindaco Sì (da 

remoto) 
2. NICOLA Mario Consigliere Giust. 
3. FASOGLIO Umberto Consigliere Giust. 
4. FERRERO GIOVANNA Consigliere Giust. 
5. MOISO GIANFRANCO Consigliere Sì (da 

remoto) 
6. DEZZANI MARIA SOLE Consigliere Sì (da 

remoto) 
7. TORCHIA MAURIZIO Consigliere Sì (da 

remoto) 
8. VILLA Anna Maria Consigliere Sì (da 

remoto) 
9. PORRA' Gianfranco Consigliere Sì (da 

remoto) 
10. MASSAGLIA LETIZIA Consigliere Sì (da 

remoto) 
11. ROCCA ANDREA DEMETRIO Consigliere Sì (da 

remoto) 
   
 Totale Presenti: 8 
 Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor MARELLO MONICA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione espressa in forma palese da n. 8 presenti, di cui: favorevoli n. 8, contrari n. zero, 
astenuti n. zero; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione sotto riportata avente ad oggetto: 

RETTIFICA RENDICONTO DI GESTIONE 2024 DI CUI AL PROSPETTO DIMOSTRATIVO 
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024 E AGGIORNAMENTO RENDICONTO 2024- 
APPROVAZIONE. 

 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con separata votazione palese espressa da n. 8 presenti 
di cui: favorevoli n. 8, contrari n. zero, astenuti n. zero, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con d.lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

Su istruttoria del responsabile del Servizio Finanziario;  
 

 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione  n.40 del 28.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato la I^ nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027, approvato in precedenza con D.C.C. n. 27 del 
01.10.2024; 

 con deliberazione  n. 41 del 28.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 205/2027; 

 
Dato atto che il Rendiconto dell’esercizio 2024 è stato regolarmente approvato con propria 
precedente deliberazione n. 12 del 22.04.2025; 
 
 
Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione 
finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del 
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
 
Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs.118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale; 
 
Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 
 
Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento 
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 
annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di 
revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”; 
 
CONSTATATO che successivamente e solo a seguito di verifica di cassa al 31.03.2025 l’ufficio 
finanziario ha rilevato un disallineamento del saldo di cassa del tesoriere al 01.01.2025 rispetto al 
medesimo saldo cassa al 31.12.2024 e come parificato dal Responsabile Finanziario in sede di 
predisposizione del rendiconto 2024 e regolarmente approvato; 
 
Dato atto che il Tesoriere, Banca Cassa di Risparmio di Asti, ha effettuato le opportune verifiche 
per individuare le motivazioni che hanno generato tale disallineamento; 
 
Richiamato integralmente il Prot. 3017 del 07.06.2025 come pervenuto dal Tesoriere e che qui si 
allega sotto la lettera a) dal quale si evince che l’anomalia è dovuta a due mandati che il sistema 
informatico del tesoriere ha “erroneamente” considerato pagati per un importo complessivo di euro 
830,39 riducendo così il valore della cassa a € 419.659,77 come indicato nel conto del tesoriere 
trasmesso in precedenza e coincidente con quanto risultava dalle scritture contabili; 
 
Preso atto quindi in data 07.06.2025 che i due mandati 327/2024 e 804/2024 erano effettivamente 
inevasi alla data del 31.12.2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la differenza sopra indicata non incideva, di fatto, sulla struttura del rendiconto nel 
suo complesso e neanche sul risultato di amministrazione 2024 ma che si rende necessario 
riallineare i dati contabili (maggiori residui passivi per euro 830,39 e maggior fondo cassa per euro 
830,39) con il nuovo conto del tesoriere rielaborato dopo l’annullamento dei due mandati in 
questione che sono stati annullati anche nella contabilità dell’ente; 
 
Dato atto che l’errore non poteva essere rilevato in anticipo in quanto dipendente da un problema 
interno al gestionale informatico del Tesoriere e che quindi si tratta di errore materiale successivo 
e non rilevante significativamente sui dati del sistema di bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione Corte dei Conti Sezione Veneto n.1/2024 che si è pronunciata su un 
caso simile di disallineamento del fondo cassa allegata sotto la lettera b); 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore del Conto, giusto Prot.n.3278 del 
24/06/2025; 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
di rettificare il Rendiconto di Gestione relativo all’Esercizio Finanziario 2024, nell’allegato di 
cui all’art. 11, comma 4 lett. a) del d.lgs. n. 118/2011, che presenta le seguenti risultanze finali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
di dare mandato al Responsabile Finanziario di trasmettere tempestivamente il rendiconto di 
gestione esercizio 2024 aggiornato a seguito delle rettifiche di cui in premessa alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n.196; 
 
 
 

con successiva votazione di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARELLO MONICA 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Cocconato. 


